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ВВЕДЕНИЕ

Мировые финансовые рынки стали неотъемлемой частью международной

экономики. В некоторых странах, таких как США, успешность компании традиционно

измеряется её рыночной капитализацией. Тем не менее, рыночная капитализация, и,

как следствие, цена акции той или иной компании подвержена многочисленным

факторам, многие из которых далеки от фундаментальных, то есть тех, которые

существенно влияют непосредственно на бизнес компании.

В частности, многие компании из сектора высоких технологий в последние

годы приобрели популярность в глазах инвесторов. Этому способствовало несколько

факторов, включая повышение доступности финансовых рынков для физических лиц

(например, возросшая популярность сервиса Robinhood), рост количества публикаций

в СМИ, связанными с финансовыми рынками, а также, безусловно, феноменальный

рост популярности продуктов таких компаний. Все это приводит нас к тому, что при

первом взгляде на график цена той или иной акции из сектора IT, невольно встает

вопрос о том, отражает ли текущая цена справедливую стоимость компании и, в

случае отрицательного ответа, как в этом убедиться.

Стоит отметить, что многие инвесторы обращают внимание на

фундаментальные показатели компаний при принятии решения об инвестировании.

Помимо прочего, они изучают финансовую отчетность компании-потенциального

объекта инвестирования, читают последние новости, обращают внимание на мнение

профессиональных аналитиков. Тем не менее, при традиционной оценке компании по

методу рыночных мультипликаторов, часто теряется более широкая картина

финансового состояния компании, упускаются из внимания многие важнейшие

факторы, при учете которых решение типа «покупать акции компании или нет» может

быть принято совершенно иное. Взаимосвязь рыночных мультипликаторов и целого

спектра финансовых показателей и коэффициентов компаний необходима для

осознанной оценки эмитента.

«Рынок всегда будет двигаться к фундаментально обоснованной оценке при

наличии полной информации» - данное утверждение уже много лет является крайне

спорным в научном и профессиональном финансовом сообществе. Тем не менее,

довольно обоснованным выглядит тезис о том, что иного долгосрочного драйвера,

определяющего динамику рынка, пока не существует. В связи с этим, в данной работе

будет обращено особое внимание на «фундаментальную и справедливую» оценку

компании, к которой, судя по всему, и должен стремиться рынок. Это особенно важно

подчеркнуть в случае, когда речь идет о компаниях IT-сектора США.
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Фокусом (объектом) данного исследования как раз и будут являться компании

из американского IT-сектора. Вопрос о переоцененности/недооценке компании будет

изучаться в свете исследования рыночного мультипликатора «стоимость

компании/продажи» (англ. EV/Sales). Вывод о том, переоценена ли какая-либо

компания относительно своих фундаментальных показателей, будет следовать из

интерпретации результатов эмпирической модели, с помощью которой будет

исследована взаимосвязь мультипликатора EV/Sales и фундаментальных показателей

американских IT-компаний, являющихся драйверами их ценности.

Главная цель данной работы – исследовать статистическую взаимосвязь

EV/Sales и фундаментальных, то есть непосредственно связанных с бизнесом

компании, показателей американских IT-компаний. Работа будет выполнена в виде

эмпирического исследования. Учитывая это, перед исследователем встает следующий

перечень задач, по выполнении которых можно будет судить о завершенности

данного исследования:

1. Проанализировать актуальные исследования на тему подходов к оценке

растущих компаний

2. Определить фундаментальные показатели, связанные с мультипликатором

EV/Sales

3. Сопоставить фундаментальные показатели с драйверами ценности IT-

компаний, которые отмечают в исследованиях

4. Определить параметры выборки-вселенной компаний из IT-сектора США

5. Собрать данные «вселенной» компаний

6. Разработать модель, позволяющую оценить взаимосвязь мультипликатора

EV/Sales и фундаментальных показателей IT-компаний

7. Провести анализ полученных результатов

Несмотря на то, что задачи довольно стандартны для эмпирического

исследования, их выполнение будет связано со спецификой именно данной работы.

Работа будет выполнена, используя инструментарий финансового анализа,

корпоративных финансов, навыков оценки компаний. Ключевым методом

исследования будет использование эконометрики для построения регрессионной

модели взаимосвязи EV/Sales и финансовых показателей компаний из американского

IT-сектора.

Результатом ВКР будет являться готовая модель взаимосвязи обозначенных

факторов, а также наличие четких выводов, напрямую следующих из результатов

оценивания модели. Предполагается, что модель может быть применена максимально
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широким кругом лиц, сталкивающихся с проблематикой оценки моментной

переоценки/недооценки компаний. Модель может быть также релевантна для

широкого круга лиц, поскольку IT-компании занимают около 30% в индексе S&P 500.

Внешние источники информации будут использоваться, в первую очередь, для

определения тех показателей, которые будут являться независимыми переменными в

эконометрической модели. Планируется использовать подход Дамодорана,

Гольтхаузена, Брейли, Маерса и аналитиков-экспертов в сфере высоких технологий

США. Более того, внешние источники необходимы для получения данных о

«вселенной», которая будет изучаться. Получать данные планируется из торгово-

информационной системы Bloomberg. Исследователь полагает, что Bloomberg –

надежный источник данных, в корректности работы которого не приходится

значительно сомневаться.

Таким образом, ВКР выступит в качестве полноценного эмпирического

исследования с понятными результатами, которые можно применить сразу после её

публикации. Практическая ценность данной работы и её «понятность» – главный

фокус, на который будет обращаться внимание при любом анализе, проведенном в

данном исследовании.
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ГЛАВА 1. ОЦЕНКА КОМПАНИЙ В АМЕРИКАНСКОМ IT-СЕКТОРЕ

В данной главе основной фокус будет уделен обзору имеющихся теоретических

исследований, обозревающих актуальные подходы к оценке компаний в американском IT-

секторе. Более того, в данной главе будет проанализирована база факторов (параметров),

способных оказать влияние на недооценку/переоценку компании в определенный момент

времени. В начале главы будет проведен краткий обзор состояния отрасли, её ключевых

игроках и трендах её развития. Будет дан краткий комментарий относительно наиболее

волнующих тем для американского IT, способных повлиять на пересмотр оценок

компаний-игроков со стороны инвесторов.

1.1. Обзор американской отрасли высоких технологий

1.1.1. Американский IT-сектор в классификации GICS

Отрасль высоких технологий для США – стратегический приоритет развития

экономики. Согласно Глобальному стандарту классификации отраслей (GICS) [1], сектор

информационных технологий делится на следующие отрасли, а также подотрасли

• Коммуникационное оборудование

• Электронное оборудование, инструменты и компоненты

o Электронные компоненты

o Электронное оборудование

o Промышленное оборудование

o Дистрибуторы технологий

• IT-сервисы

o Обработка данных

o Интернет-сервисы и инфраструктура

o IT-консалтинг и прочие сервисы

• Полупроводники и полупроводниковое оборудование

o Полупроводники

o Полупроводниковое оборудование

• Программное обеспечение

o Приложения

o Системное ПО

• Технологические устройства (hardware), серверы и периферийное

оборудование
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Именно по этой классификации и будут собираться данные для эмпирического

исследования. Стоит сразу отметить, что сфера IT настолько широка, что все отрасли и

подотрасли, входящие в неё, развиваются не по одному сценарию. Например, отрасли

«Коммуникационное оборудование» и «Электронное оборудование, инструменты и

компоненты» растут не столь большими темпами, как отрасли, связанные с ПО и

полупроводниками. Отдельное внимание стоит уделить полупроводниковой отрасли,

которая является поставщиком всей «технологической начинки» для остальных отраслей

американского, да и глобального IT-сектора.

1.1.2. Полупроводники – «технологическая начинка» для IT

Отрасль полупроводников в США включает всех наиболее известных

производителей и разработчиков полупроводников и полупроводникового оборудования.

В американском IT данные компании занимают около 20% капитализации, согласно

полученным данным из системы Bloomberg. Сложно найти тех, кто не слышал о таких

гигантах как Nvidia, Broadcom, Intel, AMD. На самом деле, данные компании – лишь

разработчики полупроводниковых устройств, среди которых микропроцессоры,

видеокарты, оперативная память и многие другие.

Все лидеры отрасли лишь отчасти производят полупроводники в США, большая же

часть производится на Тайване (Китайская республика), а именно компаниями Taiwan

Semiconductor Manufacturing (TSMC) и UMC. На обе эти компании приходится около 60%

всех произведенных в мире полупроводниковых устройств [2]. Стоит оговориться, что

данные компании не будут включены в выборку, поскольку они не относятся к

американскому сектору IT, хотя и имеют листинг акций на бирже NASDAQ (ключевой

принцип формирования выборки – только компании из США, имеющие первичный

листинг на американской бирже).

Почему в данной части столь большое внимание уделяется полупроводниковым

компаниям? Спектр применения полупроводников настолько широк, что от положения


[…]


существенно отличается от традиционного подхода, применяемого к другим отраслям.

Актуальная повестка отрасли, которая включает в себя повышение ставок ФРС

США, высокую инфляцию в стране, дефицит полупроводников, а также перебои в

глобальных цепях поставок значительно влияет на процесс принятия решения об

инвестировании в компании из сектора. Участники рынка предпочитают учитывать

множество факторов в процессе принятия решения об инвестировании. Всесторонний

анализ компании, в том числе в зависимости от особенностей её бизнеса, а также стадии
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жизненного цикла представляется необходимым в процессе принятия решения об

инвестировании (в терминах данной работы – покупки или продажи акций).

Обширность рынка высоких технологий создает необходимость сокращать период

прогнозирования и выбирать альтернативные подходы к оценке компаний из сектора.

Наиболее полезными могут выглядеть динамические подходы к оценке, основанные на

моментных показателях. Оценивать IT-компании с помощью стандартного метода

рыночных мультипликаторов также может быть затруднительно по нескольким причинам:

• Сложности с определением выборки сопоставимых компаний

• Отсутствие привязки к более широкому спектру финансовых показателей

• Возможный учет стандартной оценки по мультипликаторам в текущих

рыночных ценах

• Динамическое изменение мультипликатора в зависимости от рыночных

колебаний цены

Данная работа будет нацелена на построение такой модели, которая позволит

инвесторам обладать динамическим инструментом, позволяющим выявить моментную

недооценку/переоценку акций компаний из сектора высоких технологий США. Более

того, разработанная в процессе исследования модель позволит учесть перечень факторов,

которые не учитываются в процессе традиционной оценки с помощью метода рыночных

мультипликаторов.
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ГЛАВА 2. ЭМПИРИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

В данной главе будет проведено собственно эмпирическое исследование

взаимосвязи мультипликатора EV/Sales и фундаментальных показателей американского

IT-сектора. Исследование, проведенное в данной работе, как и любое другое

эмпирическое исследование будет состоять из стандартных этапов, а именно

1. Сбор необходимых данных

2. Определение подхода к формированию выборки

3. Определение драйверов ценности IT-компаний

4. Выявление выбросов, очистка данных

5. Описательная статистика

6. Проверка гипотез

7. Выбор и построение модели

8. Анализ и диагностика эконометрической модели

9. Выводы по результатам эконометрического исследования

Стоит отметить, что вся изложенная выше теоретическая база будет служить

фундаментом для проведения эмпирического исследования. На каждом этапе Главы 2

будут учтены как текущее положение дел в отрасли высоких технологий США, так и

основные подходы к оценке компаний их сектора IT, которые традиционно используются

инвесторами и аналитиками.

Ключевым результатом данной главы будет служить собственно разработанная

модель, позволяющая оценить взаимосвязь EV/Sales (рассчитанный исходя из выручки за

прошлые 12 месяцев) и фундаментальных показателей американского IT-сектора.

2.1. Сбор необходимых данных

Как было указано в самом начале данной работы, американская компания будет

подходить под определение «технологической» исходя из Глобальной Классификации

Секторов и Отраслей (GICS). В выборку будут включены только компании, акции

которых имеют листинг на американской бирже (признак US Equity в Bloomberg). Данные

будут взяты из широко используемой в финансовой сфере информационной системы

Bloomberg.

Данные были собраны на конец 2020 года и вся информация, представленная в них,

должна интерпретироваться как актуальная именно на эту дату. В связи с тем, что

ключевая цель работы – разработка модели для выяснения, переоценена или недооценена

ли компания в моменте, представляется обоснованным выбор любой даты в качестве даты

формирования выборки (получения данных).
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В связи с тем, что система Bloomberg является общепризнанной, а также тем

фактом, что все данные о финансовом положении берутся системой из публичной

финансовой отчетности, а вендором рыночных данных выступает собственно фондовая

биржа (NYSE или NASDAQ), то в исследовании не проводится дополнительного

тестирования валидности полученных данных.

Выгрузка данных осуществлялась с помощью системы Bloomberg Anywhere в части

самого терминала Bloomberg.

2.2. Формирование выборки

Выборка была сформирована также исходя из GICS. После удаления пропусков в

данных по зависимой переменной модели (EV/Sales), в выборке осталось 445 компаний.

Это компании из сектора информационных технологий, а также следующих отраслей и

подотраслей

• Коммуникационное оборудование

• Электронное оборудование, инструменты и компоненты

o Электронные компоненты

o Электронное оборудование

o Промышленное оборудование

o Дистрибуторы технологий

• IT-сервисы

o Обработка данных

o Интернет-сервисы и инфраструктура

o IT-консалтинг и прочие сервисы

• Полупроводники и полупроводниковое оборудование

o Полупроводники

o Полупроводниковое оборудование

• Программное обеспечение

o Приложения

o Системное ПО

• Технологические устройства (hardware), серверы и периферийное

оборудование

Большинство компаний (196 штук) приходится на отрасль программного

обеспечения, меньше всего (25 штук) – на технологические устройства, серверы и

периферийное оборудование.
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В Таблице 2 приведена информация о суммарной капитализации выборки, а также

о капитализации отдельных отраслей и подсекторов

Таблица 2. Капитализация отраслей и подотраслей из выборки

Отрасль/подсектор

Рыночная

капитализация

(млрд долл.)

Коммуникационное оборудование 400,4

Электронное оборудование, инструменты и

компоненты
163,9

Электронные компоненты 45,5

Электронное оборудование 33,8

Промышленное оборудование 33,1

Дистрибуторы технологий 51,7

IT-сервисы 1 968,5

Обработка данных 1 492,9

Интернет-сервисы и инфраструктура 230,7

IT-консалтинг и прочие сервисы 244,8

Полупроводники и полупроводниковое

оборудование
2 482,9

Полупроводниковое оборудование 334,3

Полупроводники 2 148,7

Программное обеспечение 4 591,4
