ОТЗЫВ

на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
Нагорнева Артемия Андреевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент на тему

«Исследование взаимосвязи рыночного мультипликатора EV/Sales и финансовых
показателей компаний американского IТ-сектора»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

 Студент проявил самостоятельность при формулировке
исследуемой управленческой проблемы, целей и задач
ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно
при активном консультировании с научным
руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия
с научным руководителем:

 Постоянное взаимодействие
 Нерегулярное взаимодействие
 Отсутствие взаимодействия
 Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

 Полностью соблюдался
 Соблюдался частично
 Не соблюдался

Своевременность
предоставления окончательного
варианта текста ВКР научному
руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР
 На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
Степень достижения цели ВКР,
сформулированной во
Введении:

 Полностью достигнута
 Достигнута частично
 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР
требованиям:

 Полностью соответствует
 Соответствует частично
 Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

 Полностью соответствует
 Соответствует частично
 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

Общий вывод: работа студента Нагорнева Артемия Андреевича соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

Андрианов Александр Юрьевич
К.э.н., ст.преподаватель кафедры финансов и учета
Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

Дата: 07 июня 2022